
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  89 DEL 21/03/2024 

 

OGGETTO: Sgravio contributi consortili: Ditta “Gentile Cesidio”.                                                                                                                                                               

  

IL PRESIDENTE 

Vista: 

 la deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 1221 del 27 marzo 2009, ratificata con 

deliberazione del Consiglio dei Delegati n. 62 del 29 giugno 2009, con la quale sono state recate, 

tra le altre, le norme relative ai prelievi abusivi di acqua effettuati nel corso della stagione irrigua 

2009; 

 la deliberazione Presidenziale n. 193 del 12 settembre 2011 ratificata con la Deliberazione della 

Deputazione Amministrativa n. 279 del 27 settembre 2011 con la quale sono stati approvati, tra 

gli altri, i ruoli relativi ai contributi di utenza per l’esercizio 2009 riferiti a prelievi abusivi di acqua 

per i quali si è tempestivamente proceduto alla relativa contestazione; 

Rilevato che con nota consortile n. 22519 dell’1 dicembre 2009 è stato contestato alla ditta “Gentile 

Cesidio - c.f. […](1)” il prelievo abusivo di acqua dal gruppo di consegna n. 37 – distretto 12 – Fortore 

e che, in applicazione delle norme regolamentari in materia, il contributo per il detto prelievo è stato 

determinato in € 18.000,00; 

Accertato che la ditta “Gentile Cesidio” è stata iscritta a ruolo per il pagamento del predetto contributo 

di utenza (€ 18.000,00) iscritto nel ruolo n. 3633/2011 e recato dalla cartella di pagamento n. 

05420110022783148000; 

Considerato che: 

 il Gentile ha presentato ricorso presso la Corte di Giustizia Tributaria di Foggia avverso la predetta 

cartella, limitatamente al contributo per il prelievo abusivo di acqua, perché estraneo al fatto 

contestato; 

 con sentenza n. 144/2013, la citata Corte ha dichiarato il proprio difetto di giurisdizione in favore 

del giudice ordinario; 

Vista la sentenza n. 2606/2018, con la quale il Tribunale Civile di Foggia, in accoglimento della 

domanda successivamente proposta dal Gentile nei confronti del Consorzio e di Equitalia Centro spa, 

ha annullato l’importo di € 18.000,00 incluso nella cartella indicata con condanna alle spese di 

giudizio; 

Considerato che, in ragione delle risultanze istruttorie e delle motivazioni addotte dal Tribunale circa 

l’estraneità del Gentile rispetto alla manomissione dell’impianto di irrigazione, non si è ritenuto 

opportuno procedere all’impugnazione anche al fine di evitare una possibile condanna dell’Ente alle 

spese anche del giudizio di secondo grado; 

Ritenuto, pertanto, che occorre: 

 provvedere allo sgravio della somma di € 18.000,00 iscritto nel ruolo n. 3633/2011; 



 disaccertare l’importo di € 18.000,00 sul conto dei residui attivi, contabilizzati sul capitolo n. 

010106 del titolo I – tipologia 101 delle entrate del competente esercizio finanziario. 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di disporre lo sgravio dell’importo di € 18.000,00 relativo al contributo di utenza (cod. trib. 668) 

per la stagione irrigua 2009, iscritto nel ruolo n. 3633/2011 in testa alla ditta “Gentile Cesidio nato 

in Foggia il 18 ottobre 1950” - c.f. […](1); 

 di disaccertare l’importo di € 18.000,00 sul conto dei residui attivi, contabilizzati sul capitolo n. 

010106 del titolo I – tipologia 101 delle entrate del competente esercizio finanziario. 

La competente Agenzia delle Entrate – Riscossione provvederà all’esecuzione dello sgravio. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per dieci giorni consecutivi a 

decorrere dal 22/03/2024. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 

 

 

[…](1)
 Dati personali omessi ex art. 5 Reg. (UE) 2016/679 – Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (GDPR) 

 


		2024-03-22T15:02:36+0000
	RUBINO FABIO




